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Е лен а А Ч К О В С К А -Л Е Ш К О В С К А  УДК: 159.922

П О ЗИ Т И В Н А  П С И Х 0Ј10Г И ЈА :
А К Т У Е Л Н А  СО СТО ЈБА, К РИ Т И К А  И П Р Е Д И ЗВ И Ц И

Кратка содржина
О вој труддава прегледна главните обележја на позитивната 

психологија, како ина  критичките забелеш киина предизвиците со 
кои таа ќе се соочиво иднина. Позитивната психологија едвиж ење 
кое започналово 1998година на иницијатива на тогашниотпретседател 
на Американското здружение на психолози , Мартин Селигман. Таа 
израснала одзабележ аниотдисбалансво психологијата, обидувајќи 
седа го промени иејзиниот емпириски фокус одменталните болести 
и  негативните ефекти по психолошкото здравје што ги  создаваат 
стресорите, конусловите илроцесите коипридонесуваатза оптимално 
ф ункционирањ е на поединците, групите и  институциите. Новата 
наука за човечките силни страни е насочена контринивоа: субјективно 
искуство (добросостојба, задоволство, оптимизам, среќа, надеж), 
позитивни црти на личноста (способностда ce сака, стручност; хра- 
брост, инт ерперсонални вештини, чувство за естетика, мудрост, 
истрајност), и  позитивни институции кои им овозможуваат на луѓето 
да бидат подобри граѓани (развивајќи одговорност, алтруизам, то- 
леранција, работна етика). Главнизада чина позитивната лсихологија 
ce: да осознае што е она што го прави животот на човекот вреден  
за живеење, да работина создавање предуслови за просперитет на 
индивидуите и  на заедниците, да гипревенира психичките растројства 
и н ево л ји , ида  гиприм ени своите принципиво областа на личниот  
растеж, работното место, образованието и  терапијата.

В о трудот ce разработеш главните идеина позитивната пси- 
хологија, како и  критичкше забелешки, дадеш главно одЛазарус, на 
нејзшште теоретските поставки и  методите што ги  користат нејзините 
приврзаници. Понатаму; дискутирани ce предизвиците со кои  по- 
зитивната психологија ќе ce соочи во иднина: дефинирањето на по- 
зитивното, мерењето на добросостсјбата, развојот и  наследувањето 
на позитивните искуства и  црти на личноста, уживање наспроти за- 
доволство, колективна добросостојба, автентичноста наспроти из- 
веденоста на позитивните особини, позитивната психологија како  
наука која опишува или  препишува, иреалност наспроти олтимизам.

Клучни зборови: П О ЗИ ТИ В Н А  П СИ ХО ЛО ГИ ЈА, А К Т У - 
ЕЛ Н А СО СТО ЈБА, К РИ ТИ КА, П РЕД И ЗВИ К
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В О В Е Д

„П сихологијата има куса историја, но долго минато“- напиш а Hermann 
Ebbinghaus во далечната 1907 год. Еден век подоцна, оваа констатација ja  
актуализира Peterson (2006) за да нагласи дека пози ти вната психологија 
како  движ ењ е постои само една деценија, но тем ите ш то таа  ги обработува 
биле предм ет на интерес уш те на античките ф илозоф и . О ф ицијално, дви- 
ж ењ ето  на позитивната психологија започна во 1998 година, кога  Martin 
Seligman стана п р етседател  на А м ери кан ското  п си холош ко здруж ение 
(АРА). В о своето  уводно излагањ е тој укаж а дека по заврш увањ ето  на 
В то р ата  С ветска  војна психологи јата во голем а м ера ce н асочи ла кон 
ди јагностицирањ е и третм ан  на м енталните болести, во ш то п ок аж ал а  
значајни резултати; но тоа е само дел од нејзината мисија, ко ја  ce состои 
и во тоа  да ги направи човечките ж ивоти подобри. З ато а , како  една од за- 
дачите на својот мандат, Seligman ja навел иницијатхшата за зголемувањ е на 
бројот на емпириски истраж увањ а на луѓето и на заедниците кои ce раз- 
виваат и кои добро ж ивеат, со цел да ce научи како  да ce поттикнува на- 
предокот. „Психологијата треба да помогне да ce открие во кој тип семејство 
ce подигнуваат најздрави деца, која работна средина придонесува за најголемо 
зад оволство  меѓу р аботн и ц и те и ко ја  п оли ти ка р е зу л ти р а  со најсилна 
граѓанска посветеност... О ттука, мојата втора претседателска иницијатива 
е градење шрфраструктура во рамките на дисциплината и нејзино финансирање 
однадвор со цел да ce поттикне растеж от  на н овата наука и проф есија- 
позитивната психологија“. (Seligman, 1999, стр. 560,561).

Од тогаш  па до денес, забележ ан  е брз развој на пози ти вната психо- 
логија и нејзино ш ирењ е не само во А мерика, туку и на другите континенти. 
П очнувајќи  од 1999 година, во С А Д  ce одрж ани 9 самити на позитивната 
психологија, a од 2001 година наваму секоја година ce орган и зи раат  летни 
ш коли  за едукација во оваа дисциплина. П окрај тоа, одрж ани ce 16 кон- 
ф ерен ц и и  ш ирум  светот, од кои  4 во Е вр о п а  (2002, 2004, 2006, 2008), a 
остан ати те во С А Д , А встрали ја, А зија, Јуж на А ф р и ка  и Јуж на А м ерика. 
О ваа година во Ф и ладелф ија ќе ce одрж и и првиот С ветски  кон грес на 
пози ти вн ата  психологија. Во тек  ce голем  број н аучно-истраж увачки  и 
апликативни проекти , a иа многу универзитети пози ти вната психологија 
како  наставен предм ет е вклучена во студиските програм и по психологија. 
О бјавени ce многу книги и прирачници, a ce издаваат и две специјализирани 
списанија (Journal o f Positive Psychology, Journal o f Happiness Studies). Bo 2000
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година публикувано е посебно издание на списанието А мерикански психолог 
(American Psychologist), посветено на позитивната психологија, во кое  свои 
трудови ирезен ти рале приврзаниците на ова движењ е. И стата  година во 
АРА е донесена одлука едиаш  годиш но да ce доделува иаграда (Templeton 
Positive Psychology Prize) за истакнати истраж увачи во оваа област.

Што е иозитивна нсихологија?

Н азивот позитивна психологија не е оригииално создаден од Seligman. 
П рв иат е спом нат од Abraham Maslow во неговата книга “М отиваци ја и 
л и чн ост“ (1954) за да ja оииш е својата н асоченост кон и страж увањ е на 
креативн оста и на сам оактуализацијата. Во Русија има сличен приод, по- 
знат како  акмеологија или наука за високите човечки дострели, a во Јуж на 
А ф р и ка  постои психофортологија како  психолош ка дисциплина ко ја  ce 
заним ава со истраж увањ е на човековите доблести и силни страни (според 
Peterson, 2006).

И озитивн ата  психологија е научна студија за силите и доблестите 
кои им овозм ож уваат  на поединците и на заедниците да иросп ери раат. 
О ва научно поле ce базира на верувањ ето  дека луѓето  сакаат  да водат 
исиолнети и содрж ински ж ивоти, да го култивираат она ш то е најдобро 
кај нив, како  и да ги продлабочат нивните искуства за љ убовта, р або тата  
и забавата. П озитивн ата  исихологија ги истраж ува условите и процесите 
кои придонесуваат за оптим ално ф ункционирањ е иа поединците, групите 
и институциите. Т аа  укаж ува дека е крајно врем е психологијата да ce де- 
ф окусира од м оделот на болест како  им анентен на ч овековата  природа. 
Во тој модел луѓето ce претставени како крш ливи или полни со недостатоци, 
како  ж ртви  на лош ата генетика или на суровата средина, кои, во најдобар 
случај, успеваат да преж ивуваат. П озитивната психологија бара поголем а 
научна преокуиираност со човековите силни страни наместо со слабостите, 
покаж увањ е ш ггерес за градељ ето добар ж и вот исто толку колку и за  по- 
правањ ето на лош иот ж ивот, насочување на вниманието кон исполнетоста 
на ж и вотот  на здравите исто толку колку и кон лекувањ ето  на болните 
луѓе (Seligman & Csikszentmihalyi, 2000).

И страж уваљ ата на полето на позитивната психологија м ож е да ce 
поделат на три  дела, и тоа: позитивни субјективни искуства, позитивни 
индивидуални особини и позитивни ииституции и заедпици. Р азби рањ ето
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на субјективно искуство иодразбира проучување на чувството на задоволство 
со м ин атото , среќа почувствувана во сегаш носта и надеж  за иднината, 
како и субјективиа добросостојбаи оптимизам. Разбирањ ето на позитивните 
индивицуални особини подразбира ироучувањ е на силните страии и доб- 
лестите, како  ш то ce: каи ацитетот за љубов и работа, храброста, страста 
и сочувството, прилагодЈшвоста, креативносга, љубопитноста, интегритетот, 
сам опознавањ ето , кон тролата  и сам оконтролата, чувството за естетика, 
м удроста, истрајноста. Р азбирањ ето  на позитивните институции има за 
цел да проучи како  м ож ат да ce изградуваат подобри и посилни заедници, 
во кои  луѓето  ќе бидат поангаж ирани граѓани и ќе развијат: чувство за 
правда, одговорност, цивилизираност, работна етика, водство, тим ска ра- 
бота, алтруизам , толеранција, посветеност на идеалите.

Од тука следува дека главни задачина позитивната психологија ce:
© да осознае ш то е она ш то го прави ж и вотот  на човекот  вреден 

за ж ивеељ е;

© да работи на создавање предуслови за просперитет на индивидуите
и на заедниците;

® да ги превеиира психичките растројства и неволји;

© да ги примени своите иринципи во областа на личниот растеж , 
р аботн ото  место, образованието и тераиијата.

К ако  ш то м ож е да ce забележ и, покрај научн ои страж увачката , оваа 
психологија има нагласена апликативна страна, преку давањ ето поддрш ка 
на:

о семејствата и училиш тата, со ш то би им ce овозм ож ило на децата 
да го достигнат својот максимум;

® рабо тн и те  м еста, ш то овозм ож ува чувство  на сати сф акц и ја  и 
доведува до поголем а продуктивност;

•  заедниците, кои поттикнуваат поголем  граѓански  ангаж ман;

© тераи евти те , кои ги идентиф икуваат и ги поттикн уваат добрите 
страни од кар актер о т  на нивните пациенти.
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Критика и одбрана на позитивната психологија

С екое ново движ ењ е колку ш то предизвикува еуф орија и привлекува 
истомислеиици кои ги пром ови раат неговите идеи, толку  е подлож но и на 
кри ти чки  напади од страна на опонентите. Н ајсериозни те забелеш ки  на 
позитивната психологија и ce упатени од страна на ем инентниот психолог 
Richard Lazarus (2003). Во статијата со наслов, Д али  движ ењ етона позитивната 
психологија има нозе?“, авторот ги искаж ал своите приговори и недоумици, 
со ш то иредизвикал лавина од реакции на приврзаниците на движ ењ ето, 
објавени во списанието П с и х о л о ш ш  истражува(Psychological Inquiry,
2003, Vol. 14, No.2). B o продолжение ќе бидат синтетски прикаж ани главните 
кри ти чки  заб елеш ки  на Lazarus, како  и одговорите на истите.

1. Позитивната психологија е тренд со централни догми кои ce 
симилифицирани и ce базираат на политички и понуларни слогани. 
П озитивн ата  психологија, како  и секое друго пом одарство, ќе мине, no  во 
м еѓуврем е м ногу добри  психолози залудно ќе си го п о тр о ш ат  в р ем ето  
бавејќи ce со пеа.

Одговор: О ва движ ењ е навистина многу брзо ce прош ири не само 
во научните кругови , туку доби и пош ирока популарност. Н еко и  од осно- 
вополож ниците на позитивната психологија (Csikszentmihalyi, 2003;Diener, 
2003) и сами ja  при знаваат опасноста овој приод во психологи јата да ce 
претвори  во идеолош ко движ ењ е. Една од причините за тоа  е голем и от 
број на ентузијастички, но недоволно критички следбеници, кои во своето 
одуш евувањ е со оваа наука повеќе ce насочени на позитивното, a помалку 
на научното. Сепак, секој кој внимателно ja проучил листата на истражувања 
во рам ки те на ова движ ењ е, ќе воочи многу лабаво  поврзана група на n o ­
sna™  научиици кои  ce заним аваат со различни подрачја на истраж увањ е. 
Заед н и ч ко  на сите нив им е единствено убедувањ ето дека  п о зи тавн ата  
страна на чо веко вата  природа тр еба  п овеќе да ce истраж ува и дека резул- 
тати те на тае  истраж увањ а м ож е да им пом огнат на луѓето  во остварувањ е 
па подобар квал и тет  на ж ивотот. Значи , пози тавн ата  психологија е само 
заедничка п латф орм а за  вклучувањ е на позитивната страна на човековата  
природа во истраж увањ ата. Seligman (според Diener, 2003) постојано укаж ува 
па научната втемеленост на позитавната психологија и на конструктивниот 
критички дијалог на нејзините поддржувачи. Т аа  не е култ или моден тренд 
бидејќи, наспроти слепото  следењ е на догми, пром овира отворен а инте- 
лектуалн а атм осф ера. В о таа  насока, иронично, Lazarus м ож е да ce гледа
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ае  како  опонент, туку как о  позитивен психолог кој сеуш те не е свесен за 
тоа.

2. Ако постои нозитивна психологија, значи ли дека останагата 
психологија е нсгативна? А ко  ни е потребна позитивна психологија, значи 
ли т о а  д ек а  т а к а  н а р е ч е н а т а  н е гати в н а  п си х о л о ги ја  не не н ау ч и л а  
многу?

Одговор: Ce разбира дека тоа не е така. И сихологијата открила миогу 
за негативната страна на човековата природа и за проблем ите со кои ce 
соочува, но многу иом алку за позитивната страна. О собен о во кли ничката 
психологија поголем  акц ент ce дава на она ш то е негативно кај луѓето. 
П озитивната психологија ne ce натпреварува, ниту ja  негира т.н. негативна 
психологија (Lyubomirsky & Abbe, 2003). Т аа  само ce обидува да ностави 
рам и отеж а со акцеит на истраж увањ ата и иа позитивните човечки  страни. 
11екои критичари на позитивната психологија тврдат дека и оние истражувачи 
кои ce зани м аваат со негативностите во човековата природа го прават тоа  
за да им пом огнат па луѓето да ж ивеат поквалитетно и дека токм у поради 
тоа позитивиата психологија не е потребна. М еѓутоа, да ce биде помалку 
денресивен ие значи и да ce биде среќен, па постапките со кои  ce лекува 
депрееијата ce различни од постапките кои ce кори стат за  да стан ат луѓето 
иосреќни. Г олем а е р азл и к ата  помеѓу луѓето  кои  не ce суицидни, ниту 
л етар ги ч н и  и кои ne ce и отц ен уваат  сам ите себе, и л у ѓето  кои  н аутро  
стаи уваат од кр ев ет  со сјај во очите, полни со волја  и ж ел б а  за  ж ивот. 
П оследново не м ож ем е во потполност да го разберем е ако експлицитно 
не го м ерим е иивното чувство на среќа и полет. М етаф о р и ч ки  каж ано, 
старата психологија научила како  да ги донесе луѓето  од ниво -8 до нула, 
но не и како  да ги донесе од пиво нула на + 8. (Gable & Haidt, 2005)

3. Позитивните нсихолози ce слепи за неволјите во светот-сиромаштија, 
болести, зло. О вие иеиријатни состојби иридонесуваат кај некои луѓе да 
ce јави песим истички поглед на светот. Н о, на опш теството  му тр еб аат  и 
песимиети бидејќи нема еден вистински начин да ce биде човек. И  повеќе 
од тоа , м ож еби и не е пож елно да ce биде премногу оптим истичен.

О дговор: Ч еста  е кри ти ката  дека психолозите кои  ce зани м аваат со 
и ози ти вн а пси хологи ја  ja  зан ем ар у ваат  реал н ата , н егати вн а  стран а на 
светот . С поред  м и сл ењ ето  иа п ози ти вн и те  п си холози  (Seligm an, 1999; 
Seligrnan & Csikszentmihalyi, 2000; Csikszentmihalyi, 2003) те зата  тр еб а  да ce 
п о стави  о б р атн о : И си х о л о ги јата  ги за б о р ав и л а  м е н т а л н о т о  зд р ав је , 
д о б л е с ти те  и ч о в е к о в и т е  силни стран и . А к о  ce н ап р ав и  п р егл ед  иа
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п си х о л о ш к ата  л и те р а ту р а , ќе  ce заклуч и  д ека  п о в еќ е  ce п роучуван и , 
условно каж ан о , негативни отколку позитивни теми. М еѓутоа, целта на 
позитивната психологија не е да ги укине или да ги направи непотребни 
истраж увањ ата на патолош ките, дисфункционалните и негативните особини 
и состојби, туку да ги продолж и истраж увањ ата на ч овековата  отпорност, 
сила, раст и развој, како  би м ож ело и овие знаењ а да ce и н тегри раат  во 
зн аељ ето  за природата на човекот. П озитивните психолози, за р азл и ка  од 
приврзаниците на други приоди во психологијата, поставуваат поинакви 
праш ањ а и во истраж увањ ата поаѓаат од поинакви претпоставки. С екако, 
гр и ж ата  за чо веч ки те  проблем и не тр еба  да ce о т ф р л и  бидејќи луѓето  
д о ж и ву ваат  тего б и  кои б ар аат  научно ф ундирани  реш ен ија . М еѓутоа, 
ч о в еч к ата  д обрососто јба  е исто толку  автен ти чн а колку  и б о лести те , 
р астр о јств ата , теш ко ти и те; таа  не е епи ф ен ом ен , не е секун дарна или 
илузорна. П ози ти вн и те  психолози не заго вар аат  дека  тр еб а  да ce биде 
позитивен, среќен и прекумерно оптимистичен цело време. Таа не е хснилогија, 
како ш то некои ce обидуваат да и инпутираат, ниту ce cor ласува со поггуларното 
сфаќањ е дека само глупавиот може да биде среќен. Среќните и оптимистични 
луѓе ce енергични, креативни, алтруистични, популарни, продуктивни и 
овие особини м ож ат да им пом огнат да ce борат против депривацијата и 
б ан алн оста . Т ие ce п о тен ц и јал о т  кој м ож е го  см ени свето т , н асп роти  
г л е д и ш т е т о  на Lazarus кој см е та  д ек а  о в а а  за д а ч а  им п р е т с т о и  на 
necHMHCTHxe(Lyubomirsky & Abbe, 2003).

4. Како и теоријата, и методите што ги користи позитивната 
психологија ce дискутабилни. Ем пириските резултати  ce добиени главно 
од трансверзалн и  истраж увањ а. K o ra  ce споредуваат групи, резултати те  
ce и н тер п р ети р аат  без да ce зем е предвид го л ем о то  п р ек ло п у вањ е  во 
дистрибуциите. Т оа значи дека неш то друго, освен разликите меѓу групите, 
влијае на зависната варијабла.

О дговор: Во врем ето кога е дадена забелеш ката  (2003), позитивната 
психологија егзистирала едвај пет години, па во тој кус период не м ож ело  
да ce изведе сериозно лонгитудинално истраж увањ е. Вистина е дека како  
м ерни  и н струм ен ти  ce к о р и стат  главн о  скал и  на сам о п р о ц ен ка  и то а  
прим енети еднократно, во еден момент. П озитивн ите психолози (Diener, 
2003; Folkman & Moskovwitz, 2003) ce согласуваат дека истраж увањ ата м ора 
да бидат ригорозни, па ги при ф аќаат  м етодолош ките забелеш ки на Lazarus. 
М еѓутоа, то а  ce проблем и со кои ce соочува ц елата психологија, a не само 
п о з и т и в н а т а  (п о в е ќ е  и с т р а ж у в а њ а  со п о п р е ч е н  п р е с е к  н а с п р о т и
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лонгитудинални, ш то е разбирливо ако  ce зем е предвид економ ичноста; 
помалку ексиериментални истражувањ а, теш ко докаж увањ е на каузалната 
поврзаност на појавите, повеќестрана детерм инираност на варијаблите). 
Сепак, овие генерални проблеми не ги негираат теоретските и емпириските 
дострели  ш то  ce постигнати  как о  во психологи јата воопш то , т а к а  и во 
позитивната (King, 2003).

5. He постојат генерички позитивни и негативни емоции. К а к о  
проценуваме кои емоции ce позитивни, a кои негативни? Д али ce позитивни 
оние кои не прават да ce чувствуваме добро или оние кои ce ф ункционални? 
М ож еби  ce пози ти вни  оние кои индивидуата ги цени и верува дека  ce 
соодветна реакција на ситуацијата? Д али постои универзално вреднувањ е 
на ем оциите во сите култури?

ОдговоргТочно е дека црно-белото гледање на емоциите е неоправдано. 
Т ака, на пример, надеж та вклучува аиксиозност, a лутината м ож е да даде 
енергија и да го активира човекот. Diener (2003) ce повикува на наодите од 
некои истраж увањ а кои зборуваат во прилог на културните разлики  во 
вреднувањ ето на емоциите. Т ака, на пример, гордоста кај А м ерикан ците 
предизвикува пријатни чувства и е високо вреднувана, додека то а  не е 
случај кај К инезите, Јапонците и Индијците. Кај А м ерикаците од европско 
п о т е к л о  д ен о т  и сп о л н ет  со за б ав а , р ад о ст  и у ж и в ањ е  п р ед и зв и ку в а  
задоволство (хедонистичка ориентација), додека А м ерикан ците од азиско 
п отекло  ce чувствуваат задоволни кога денот им е исполнет со некакво  
постигнувањ е. С еп ак , п ози ти вните и н егати вн и те  ем оции п о к аж у ваат  
тенденција да ф орм ираат силни ф актори  и понекогаш  е оправдано работите 
да ce поедностават и да ce зборува за позитивна или негативна аф ективост. 
И скуството  каж ува дека луѓето  кои често дож ивуваат еден вид негативни 
емоции, имаат тенденција да дож ивуваат и други типови негативни емоции, 
и обратно  (Diener, 2003).

Предизвици и нерснекгива на позитивната психологија

Еднодецениското искуство, како  и дебатата со критичарите, ф рлиле 
светл о  на п разн и н и те во зн аењ ата  и кон ц еп ту ал н и те  н ејасн оти и те  во 
рам ките на позитивната психологија, ш то треба да ce сф ати како  предизвик 
за нивно надм инувањ е и р азјасн увањ е во иднина. К о и  ce н а јго л ем и те  
проблем и со кои тр еба  да ce справат позитивните психолози?
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Е ден од најголем ите предизвици на позитивната психологија е ка ко  
да ce деф инира  што е позит ивно и ли д о б р о  и тука постои голем а опасност 
р аботи те  прекум ерн о  да ce поедностават. И м а многу и страж увањ а кои 
п окаж уваат  дека оптим изм от е позитивно поврзан со н аш ето  м ентално и 
телесно здравје, додека последиците од песимизмот ce главно негативни. 
Т о а  лесно м ож е да предизвика носењ е на н евн им ателен  закл у ч о к  дека 
оптимизмот за сите луѓе е подобар од песимизмот и да ce почне „со негативен 
став да ce осврнува на н егативното“ или да дојде до појава на „тиранија иа 
позитивниот став“ (Held, 2004). H a  иример, истраж увањ ата п о каж уваат  
дека стратеги јата на соочувањ е, позната како  „одбранбен песимизам“, има 
многу позитивно влијание (Morem, 2001 ). Ваквите иесимисти ги поставуваат 
своите цели нереално ниско и пред п очетокот на некоја непријатна задача 
однапред разм ислуваат како  ќе ги разр еш ат  проблем ите кои  м ож е да ce 
појават. З а  луѓето  со висок степен на анксиозност ова м ож е да биде многу 
добра стратеги ја  ко ја  при такви те  активности  би ja подобрила нивната 
работа. И стиот начин на соочувањ е не им одговара на сите луѓе. О ткриен о 
е дека за некои луѓе и во некои не- западни култури песимизмот е адаптивен 
зато а  ш то  и отти кн ува  активн о  соочувањ е со п роб лем и те  (Aspinwall & 
Staudinger, 2003). О чигледно е дека позитивното е м ултидим ензионално и 
дека така  наречените позитивни особини не м ораат  да им аат позитивни 
влијание секогаш  и кај сите луѓе. Во обидите да ja  деф инирам е и испитаме 
човековата сила, нужно е да ce земе предвид нивната зависност од коитекстот. 
О сновната задача на психологијата на човековите сили е и да разбере кога 
и к а к о  и о зи ти в н и те  и н егати вн и те  и скуства  зав и сат  едно од друго  и 
функционираат заедно. Т ака повикот за научни истражувања на позитивиите 
состојби не тр еба  погреш но да ce разбере како  повик за  игнорирањ е на 
иегативните аспекти од човековите искуства. П сихологијата на човековите 
сили не би тр ебал о  да исиитува како  м ож е да ce избегнат или и гнори раат 
н егати вн и те состојби, туку как о  м еѓусебно ce поврзан и  н егати вн и те  и 
иозитивни те состојби. Б и  било голема греш ка да ce донесе заклучок со 
кој ce ш то е позитивно, истоврем ено е и добро. Н ам есто  тоа, тр еба  да ce 
исиита во кои  случаи позитивните верувањ а ce поврзан и  со позитивни 
исходи, a кога ne ce и зошто. Така ќе добиеме пореалистичен и поурамнотежен 
поглед на неш тата.

Seligman, & Cs i kszentm i haly i. (2000) дискутираатуште некои предизвиците 
со кои позитивната психологија ќе ce соочи во иднина:

© м ерењ ето  на добросостојбата,
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•  р а зв о јо т  и наследувањ ето  на пози ти вните искуства и црти на 
личноста,

•  уж ивањ е наспроти задоволство,

« колекти вн а добросостојба,

•  автентичноста иаспроти изведеноста на позитивните особини,

•  позитивната психологија како наука која опишува или препишува,

•  реалност наспроти оитимизам.

Ce поставува праш ањ ето што ќе ce случува со позитивната психологија 
во иднина? П ри тоа  ce наведуваат три мож ни правци по кои м ож е да ce 
движи позитивната психологија. П рват анасока претпоставува интеграција 
на принцигш те на п ози ти вн ата  психологија во о стан ати те  подрачја  на 
психологијата, со ш то позитивната психологија како таква м ож е да престане 
да постои. К ако  ш то наведува Smith (2003, стр. 162): „Успехот на движ ењ ето 
би требало  да доведе до негово згаснување: на урам нотеж ената психологија 
нема да и ce потребни оние кои ja заговараат  пози ти вната психологија, 
затоа  ш то во сите подрачја на психологијата би ce испитувал целиот опус 
на човекови  ф ункции- од негативни до позитивни44. Втората насока  е во 
можноста да не дојде до потполна интеграција, туку позитивната психологија 
да продолж и да опстојува како  дисциплина насочена кон човекови те сили 
и среќа, како  ш то ce денес и останатите дисциплини во психологијата кои 
ce насочени кон своите специфични полињ а на истраж увањ е.

Ce разбира постои мож ност и од трета насока : да не дојде до никаква 
и н теграц и ја  со остан ати те  подрачја  на пси хологи јата , па п ози ти вн ата  
исихологија да продолж и да опстанува како  специјализирано, но марги- 
н ализи рано  и изоли ран о  подрачје. К ако  ш то беш е спом нато, главниот 
иредизвик кој м ом ен талн о  е исправен пред п ози ти вн ата  психологи ја е 
интеграцијата на позитивните и иегативиите аспекти на човековата природа 
во тео р и јата  и во истраж увањ ата. З а  да ce оствари  таков  ин тегриран  и 
холистички пристап кон човековата природа, м ладите психолози м ора да 
ce едуцираат за тоа ш то е ориентацијата на позитивната психологија, како  
би м ож еле урам иотеж ено да гледаат и да ja  разбираат човековата  природа. 
И стр аж у вањ ата  во р ам ки те на позитивната психологи ја м ора да бидат 
м етодолош ки ригорозни и практично релевантни. И м ено, како  ш то е веќе 
нагласено, позитивната психологија ужива голем а популарност затоа  ш то 
луѓето  ce заинтересирани за теми како  ш то ce човековата  сила, доблести, 
здравје или среќа. О ттаму и опасноста позитивната психологија да прерасне
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во популаристичка наука (Linley et al., 2006). П окрај тоа, во психологијата 
да ce д еф и н и ра ш то  е добро и п ож елн о не е едноставна задача (Diener, 
2003). П ози ти вн ата  психологија м ож е да ja  започне расп равата  за тоа  ш то 
е добро и пож елно, во кои околности, во кои културни услови и историски 
периоди доаѓа до појава на овие елементи. Врз основа на таквата таксономија 
би м о ж е л е  да ce р а з б е р а т  п о зи ти вн и те  п си х о ло ш ки  ф е н о м е н и , ш то  
п ретставуваат основа за  оптим ална човекова егзистенција. Н а  тој начин 
п о зи ти в н а т а  п си х о л о ги ја  не сам о  ш то  ќе им а н о зе , ту ку  ќ е  д о би е  и 
крила.

(Рецензент: проф .д-р  Виолет а А рна уд о ва )
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POSITIVE PSYCHOLOGY:
CURRENT STATE, CRITIQUE AND CHALLENGES

Abstract
This article gives an overview of the key points of positive psychology, 

as well as its critique and challenges for the future. Positive psychology is a 
movement that began in USA in 1998 by initiative of Martin Seligman, at that 
time president of APA. It grew from the recognition of an imbalance in 
psychology, trying to shift its empirical focus from mental illness end the 
negative effects of environmental stressors, to conditions and processes that 
contribute to the optimal functioning of individuals, groups, and institutions. 
This new science of human strengths is focused on three levels: subjective 
experience (well-being, satisfaction, optimism, happiness, hope), positive 
individual traits (capacity for love and vocation, courage, interpersonal skills, 
aesthetic sensibility, wisdom, perseverance), and positive institutions that move 
individuals toward better citizenship (by developing responsibility, altruism, 
tolerance, work ethic). The main tasks of positive psychology are: to understand 
what makes life worth living, to build factors that allow individuals and 
communities to flourish, to prevent psychological disorders and distress, and 
to apply its principles in personal growth, workplace, education and therapy.

Key points of positive psychology are elaborated, as well as the critique 
(mostly objections made by Lazarus) of the theory and the methods used by 
its proponents. Furthermore, some challenges for the future have been discussed: 
defining the positivity, the calculus of well-being, the development of positivity, 
heritability of positive experience and traits, enjoyment versus pleasure, 
collective well-being, authenticity versus derivation of positive traits, buffering, 
positive psychology as descriptive or prescriptive science, and realism versus 
optimism.

Key words: POSITIVE PSYCHOLOGY, CURRENT STATE, 
CRITIQUE, CHALLENGES


